
 |09H00 PARIS
|DRFIP

JOURNÉE TECHNIQUE REGIONALE
—
OPTIMISER LE FONCTIONNEMENT 
D’UN PARC DE BÂTIMENTS
TERTIAIRES
Pour une gestion et une occupation responsables

MARDI

19
Mars
2019

Direction Régionale des Finances Publiques
94 rue Réaumur
75104 Paris

LIEU DE LA MANIFESTATION 

Date limite d’inscription : 11 mars 2019
Inscriptions en ligne, cliquez sur le lien ci-dessous OU Flashez le QR Code
http://enqueteur.ile-de-france.cerema.fr/index.php?sid=28131&lang=fr

Contact
Stacy ALOGNA - 01 60 52 34 05

INSCRITION EN LIGNE

CONTEXTE 
Pour une gestion et une occupation responsables

Le Cerema a choisi de déployer, sur l’ensemble du territoire national, une journée technique centrée sur la «transition 
énergétique appliquée à la gestion du patrimoine immobilier», piliers de la loi de transition énergétique pour la 
croissance verte, axes de travail prioritaires du projet stratégique du Cerema.
 

ObjECTIFS 
De la stratégie à l'action

Le Cerema, en collaboration avec la Direction de l’Immobilier de l’État et Ekopolis, vous propose une journée 
technique, illustrée par des témoignages d’acteurs publics locaux engagés sur le terrain, autour des thématiques 
suivantes : 

• Gestion énergétique d’un parc 

• Leviers d’actions budgétaires

• Leviers d’actions techniques et en association avec l’occupant

PUbLIC
Cette journée s’adresse principalement aux représentants de la maîtrise d’ouvrage publique, chargés de la gestion 
de bâtiments tertiaires (neufs ou existants).



PROGRAMME

09h00    Accueil café

INTRODUCTION

9h30 Ouverture de la journée 
 Isabelle Saurat, Directrice de l’Immobilier de l’État

9h45 Actualités règlementaires - le décret tertiaire
 Anne Delaunay-Vernhes, DRIEA

GESTION ENERGETIQUE D’UN PARC 

10h00 Enjeux globaux
 Constance Lancelle, Cerema

10h15 Commissionnement
 Marie-Hélène Huze, COSTIC

10h30 Retour d’expérience d’une économe de flux
 Leslie Desfossez, Museum National d’Histoire Naturelle

 Temps d'échanges

11h20 Gestion des bâtiments de l’État – Outil de Suivi des Fluides
 Antoine boisyvon, Direction de l’Immobilier de l’Etat

11h40 Gestion d’un parc par une collectivité
 Intervenant à préciser
 

 Temps d'échanges

12h30 Déjeuner en commun au restaurant administratif (sur inscription)

LES LEVIERS D’ACTIONS bUDGETAIRES

14h00 Présentation Intracting 
 bruno Charpentier, Caisse des dépôts et consignation

14h20 Retour d’expérience Intracting 
 François Huet, Université de Cergy

14h40 Présentation CEE
 Sophie Papin jan, DGEC

15h00 Retour d’expérience CEE 
 Lisa Muller, Ministère de la Justice - Alice Herman, Ministère de la Justice
 

Temps d'échanges 

LES LEVIERS D’ACTIONS TECHNIQUES ET EN ASSOCIATION AVEC L’OCCUPANT

15h45 Pourquoi et comment associer les occupants dans les économies d’énergie
 Marine Ninet, Cerema

16h00 Présentation du concours Cube 2020 Etat
 Fabiola Lessa Vianna, IFPEB

16h15 Retour d’expérience Cube 2020 Etat
 Marine Ninet, Cerema

16h30 Présentation du concours Cube S 
 Marine Ninet, Cerema - Fabiola Lessa Vianna, IFPEB
 

Temps d'échanges 

Animatrice : Marion Benoist-Mouton, Cerema

M
At
in
ÉE

A
PR

ÉS
-M

id
i


